REQUERIMENTO Nº 25/2025

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores.

Sabe-se que os mata-burros são instrumentos importantes para as
propriedades rurais, pois impedem a fuga de animais de grande porte,
além de melhorar o tráfego nas estradas, pois dispensam o uso de
porteiras, o que garante a fluidez do trânsito. No entanto, eles
precisam de manutenção constante por parte dos órgãos competentes,
pois com o passar do tempo vão deteriorando. Diante disso,
solicitamos a Vossa Excelência que, através da Secretaria Municipal
de Obras, proceda o conserto e manutenção de mata-burros
localizados nas estradas rurais de Guarará, principalmente os da
estrada sentido Engenho Novo, local que tem três em situação
calamitosa, tendo ocorrido até mesmo um acidente por conta do
estado de um deles. Sem mais para o momento, renovamos nossos
protestos de elevada estima e consideração.

Câmara Municipal de Guarará, 17 de fevereiro de 2025.

MARCELO GOMES DURÃO
Vereador - PSDB

Câmara Municipal de Guarará - MG - Gabinete do Vereador(a) -
Praça do Divino, nº: 54, 36606-000

e-mail: camaraguarara@gmail.com - Tel.: 3232641413

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
9a

b5
e2

11
-8

ed
d-

4e
f9

-8
86

c-
49

56
a8

b8
eb

ef

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARARÁ - MINAS GERAIS

25/02/2025, 13:08
Página 1 de 1

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.